
①深く考え行動する子ども ②進んで働く子ども ③健康でたくましい子ども ④思いやりのある子ども

 にこにこ きびきび わくわく 

令和 7年 4月 30日 戸田市立笹目東小学校 http://www.toda-c.ed.jp/site/sasamehigasi-e/ 

児童６０７人 男子２９５人  女子３１２人 電話４２１－６６７４

誰もが安心して生活できる学校をつくる 

校長 藤田 政貴 

新しい学校生活が始まって約１ヶ月が経ちました。校内の子供たちの様子を

毎日見てまわっていると、登校時の明るいあいさつ、夢中になって授業に取り

組む姿、遠くからでもさわやかに聞こえてくる歌声、昼休みに元気に運動場を

駆け回る姿、下校時に「今日の授業はどうだった？」と質問すると「楽しかっ

た！」という嬉しい答えなど、子供たちの日々の「にこにこ・きびきび・わく

わく」に驚かされています。 

学校には本当に様々な子供たちの姿があります。そんな子供たちを見てい

て、個々の違いを理解し合い尊重し合うという「認め合い」が、生きる上で大

切なことであると教えられます。 

４月２２日に行いました１年生を迎える会では、まさに「認め合い」の姿が

垣間見えました。会では、２年生から６年生の上級生が様々な出し物を披露し

てくれました。その内容は、歓迎の歌やプレゼント、授業や給食など学校生活

の紹介やクイズといったものでした。どの出し物も１年生の存在を認め、「１

年生が楽しく学校生活を送れるようにしたい」

という上級生の思いがこもっていました。その

熱い思いは１年生にしっかり伝わったことでし

ょう。同時に、上級生はこの１ヶ月の間に新し

いクラス・学年の仲間たちの存在を徐々に心強

く感じられるようになり、認め合えるようにな

ってきたから、あたたかい出し物をつくること

ができたのだと考えます。体育館にいた全員が

一つになった「にこにこ」の会でした。 

認め合いから生まれるものは「安心感」です。人は安心感があると、持って

いる力を一層発揮できたり新しい事柄に挑戦できたりします。１年生を迎える

会は安心感で一杯でした。先日の授業参観には多くの保護者の皆様にお越しい

ただきましたが、ここでも子供たちは授業での頑張りを皆様に認めてもらい、

楽しい学校生活を送ろうという安心感を育めたことでしょう。また、懇談会や

面談で皆様からいただいたお話は、安心感を醸成するためのヒントになってお

ります。御参会ありがとうございました。 

私は本校に着任できた幸せをますます強く感じております。皆様の御理解、

御協力を賜りながら、この思いを「誰もが安心して生活できる学校」づくりに

込めてまいります。今後ともよろしくお願いいたします。 



５月行事予定 

日 曜 行事予定 

1 木 
耳鼻科健診（２・４・６・さくらんぼ） 
卒アル撮影（6 年生個人等） 

2 金 短縮４時間授業（給食あり） 

3 土 憲法記念日 

4 日 みどりの日 

5 月 こどもの日 

6 火 振替休日 

7 水 
郷土博物館授業（６年生） 
委員会活動 

8 木 
尿検査（１次） 
内科検診（１・３・５年さくらんぼ）） 
学校運営協議会① PTA 総会 

9 金 尿検査（予備日） 

10 土 

11 日 

12 月 

13 火 
学校朝会 
避難訓練（地震・火災） 

14 水 クラブ

15 木 

16 金 歯科検診（２・４・６年さくらんぼ） 

17 土 

18 日 

19 月 

20 火 児童集会 教育相談日 

21 水 尿検査（２次） 班長会議 

22 木 
尿検査（予備日） 
耳鼻科検診（１・３・５年） 

23 金 運動会前日準備（５時間授業） 

24 土 
運動会（午前授業/給食なし） 
月曜日課４時間   

25 日 運動会予備日 

26 月 振替休業日 

27 火 放課後こども教室申込日 

28 水 

29 木 脊柱側わん症検診（４年・昨年未済者） 

30 金 眼科検診 

31 土 

６月の主な行事予定 

４日（水）委員会活動 

５日（木）歯科健診 1・3・5 年 

 プール清掃６年 

１１日（水）クラブ活動 

１２日（木）避難訓練（不審者対応） 

１７日（火）プール開き 

２４日（火）教育相談日 

２８日（土）学校公開日 ５時間授業 

月曜時間割（★給食有り） 

引き渡し訓練（５校時） 

３０日（月）振替休業日 

第５４回運動会について 

 第５４回運動会を５月２４日(土)に実施する

予定です。 

雨天時 ２４日（土）休業日 

２５日（日）実施 

２６日（月）振替休業日 

 詳細につきましては、４月２５日配布のお手

紙を御確認ください。どうぞよろしくお願いい

たします。 

９：００～ ３・４年競技開始 

１０：００～ １・２年競技開始 

１１：００～ ５・６年競技開始 

小学校スクールカウンセラーについて 

 月曜日と水曜日の週２回（変更の場合あり）、

本校に小学校スクールカウンセラーが勤務してい

ます。校内で相談を受けることができます。 

 スクールカウンセラーへの教育相談を希望され

る方は、まずは担任までお知らせください。詳し

くはスクールカウンセラーだよりをご覧くださ

い。 

笹目東小学校では、facebook で 

様々な情報を発信しています。 

 ぜひフォローしていただき、 

日々の様子をご覧ください。 
FB QRコード 

笹目東小学校ではボランティアアプリ「Hi」

を使って子供たちの学びを共に支援してくだ

さる方を募集しています。現在２００名ほどの

方に御登録いただき、授業支援やトイレ清掃等

様々な場面で御協力いただいています。 

御賛同くださる方は URL または QR コード

から、ボランティアアプリ「Hi」の登録をお願

いいたします。 

h

 グループコード： 

また、その活動の様子について笹っ子応援団

活動報告でご覧いただき、学校の活動へご支援

いただけますと幸いです。 

 

https://hi.open-dna.jp/
https://hi.open-dna.jp/
https://x.gd/mLoUu

